关于通报2016年“攀登计划”广东大学生科技创新培育专项资金项目结项摸底情况结果
的通知
各相关单位：
    根据团省委下发的《关于开展2016年“攀登计划”广东大学生科技创新培育专项资金立项项目中期检查工作的通知》要求，校团委在12月底对我校2016年立项项目进行摸底情况调查，现将摸底情况结果通报相关单位。根据《关于公布2016年度广东大学生科技创新培育专项资金立项项目的通知》（团粤联发﹝2016﹞25号）和《关于安排2016年度广东大学生科技创新培育专项资金的通知》（粤财教〔2016〕65号）要求，项目结题验收实现以下绩效目标：
    1. 自然科学类学术论文。重点项目要求在核心期刊或SCI、EI发表1篇学术论文。一般项目要求发表1篇学术论文。
    2. 哲学社会科学类社会调查报告和学术论文。重点项目要求在核心期刊或SSCI、CSSCI发表1篇学术论文。一般项目要求发表1篇学术论文。
3. 科技发明制作。重点项目要求制作出实物，同时要申请1项专利及发表1篇学术论文。一般项目要求制作出实物，同时要申请1项专利或发表1篇学术论文。
项目在执行过程中因故变更或中止时，须逐级报共青团广东省委员会、省财政厅批复同意。如果项目中止（包括未能结项），将责成学院追回项目经费，省财政厅将收回全部或部分专项资金。
请各学院收悉，按照原定计划，各项目预计在今年3月份结项。请相关学院根据摸底情况结果，对于还未结项的项目进行及时的指导和跟进，督促及时结项。

联系人：吴怡
电子邮箱：201620068@oamail.gdufs.edu.cn

附件：1. 2016年“攀登计划”广外大学生科技创新培育专
项资金立项项目摸底情况调查表
          2. 2016年“攀登计划”广外大学生科技创新培育专
项资金立项项目信息
        3. 广东大学生科技创新培育专项资金管理暂行办法

                        共青团广东外语外贸大学委员会
                               2017年1月13日

附件1
	2016年“攀登计划”广外大学生科技创新培育专
项资金立项项目摸底情况调查表

自然科学类

	重点项目
	项目编号
	项目名称
	是否在核心期刊发表论文（如是，请直接填写：时间+期刊名+作品名）
	是否在SCI、EI发表学术论文（如是，请直接填写：时间+期刊名+作品名）
	“挑战杯”系列赛事中获奖情况（如是，请直接填写：年份+赛事名称+作品名+奖项）
	成果是否有被省部级以上领导签批（如是，请直接填写：签批时间+作品名+签批人）
	备注（特殊情况请在本栏注明）

	1
	110-GK161017
	基于层叠条件随机场和情绪词典的社会情绪识别及分类研究
	否
	否
	否
	否
	已经进入挑战杯校级复赛，核心论文正在筹备发表阶段

	一般项目
	项目编号
	项目名称
	是否发表学术论文（如是，请直接填写：时间+期刊名+作品名）
	是否在SCI、EI发表学术论文（如是，请直接填写：时间+期刊名+作品名）
	“挑战杯”系列赛事中获奖情况（如是，请直接填写：年份+赛事名称+作品名+奖项）
	成果是否有被省部级以上领导签批（如是，请直接填写：签批时间+作品名+签批人）
	备注（特殊情况请在本栏注明）

	1
	126-GK161012
	新型深度学习模型研究及其应用----一种基于深度泛函学习的金融时间序列预测模型
	否（修改投稿中）
	否
	否

哲学社会科学类

	重点项目
	项目编号
	项目名称
	是否在核心期刊发表论文（如是，请直接填写：时间+期刊名+作品名）
	是否在SCI、EI发表学术论文（如是，请直接填写：时间+期刊名+作品名）
	“挑战杯”系列赛事中获奖情况（如是，请直接填写：年份+赛事名称+项目名+奖项）
	成果是否有被省部级以上领导签批（如是，请直接填写：签批时间+项目名+签批人）
	备注（特殊情况请在本栏注明）

	1
	125-GK161006
	罚款机制对治理公路超载现象的影响
	2016.8
+Procedia computer science
+An unsupervised three-way decisions framework of overload preference based on adjusted weight multi-attribute decision-making model

ELSEVIER二类A权威

	2
	Pdjh2016a0165
	我国新能源汽车产业的法律规制研究
	否
	否
	否
	否
	审稿中

	一般项目
	项目编号
	项目名称
	是否发表学术论文（如是，请直接填写：时间+期刊名+作品名）
	“挑战杯”系列赛事中获奖情况（如是，请直接填写：年份+赛事名称+项目名+奖项）
	成果是否有被地市级政府部门采纳或省部级以上领导签批（如是，请直接填写：签批/采纳时间+项目名+签批/采纳人）
	备注（特殊情况请在本栏注明）

	1
	pdjh2016b0170
	2015年广东省地方立法质量评估
	2016年11月中旬 《商》 《广东省2015年度立法发展报告》
	否
	否

	2
	pdjh2016b0171
	《中国风土人情对外译介的语用规律——以<中国丛报>文本为例》
	2017年2月+衡阳师范学院学报+岭南风土人情对外译介的语用特征——以《中国丛报》文本为例

	另一篇文章《19世纪上半叶在华英文报刊中岭南文化负载词的跨文化传播策略》正在投稿中

	3
	pdjh2016b0176
	信访与涉法涉诉制度关系研究-以12398能源监管热线为例
	2016.10《商》12398热线事项处理的法律风险及其制度防范
	否
	否

	4
	pdjh2016b0173
	异域文化认同、民族中心主义及原产地刻板印象对境内高校生的外来文化产品品质评价及消费意愿的影响机制
	否
	否
	否

	5
	pdjh2016b0177
	高校教学与科研关系及其管理探析——以广州大学城内高校教师为例
	2016年7月
《卷宗》
高校教学与科研关系及其管理探析
	无
	无
	更换3名成员

	6
	pdjh2016b0174
	基于基金投资的元投资策略研究——
以行业轮动基金为例
	2016.09.20被FSDM2016(澳门科技大学举办的模糊系统与数据挖掘国际会议)接收，EI检索。论文题目：A Decision Tree Model for Meta-Investment Strategy of Stock Based on Sector Rotating
	否
	否
	无

	7
	pdjh2016b0169
	《从社会绩效角度探索小额信贷精准扶贫未来发展方向 ——基于格莱珉中国徐州陆口支行的实践》
	否
	否
	参与挑战杯中
	正在投稿中

	8
	pdjh2016b0180
	婴儿潮影响了当地企业绩效吗？——基于大数据挖掘的研究
	①2016,24+企业绩效与婴儿潮现象研究——基于人口政策的文献综述+江苏科技信息
②2016,01+会计与经济研究+融资超募、机构投资者持股与股价崩盘

	9
	Pdjh2016b0175
	时间银行在社区养老中的应用研究
	否
	否
	否
	否

	10
	pdjh2016b0172
	“读后续写”对外语写作水平的促学效果研究
	项目成员：
2016.5；《英语教师》；探析“读后续写”对外语写作的影响；
2016．8；《海外英语》；英语阅读教程中的文化失衡现象研究——《以新潮大学英语为例》。

指导老师：
2016,主编《应用语言学研究》（第一辑），高等教育出版社；
2016.12；《现代外语》，读后续写对二语词汇学习的作用研究；
2016.10；English Language Teaching, Corrective feedback in SLA: Theoretical relevance and empirical research.
2016.9; English Language Teaching, Effect of Alignment on Text Cohesion in the Continuation Task.
TESOL Quarterly(已接收待发),EFL learners' perceptions of mobile-assisted feedback on oral production.

	基于读后续写模式的“中级英语写作”课程获批广东外语外贸大学在线开放课程（MOOC）建设项目。
在第二届英语写作教育全球化研讨会宣读论文一篇（2016.5 广州）。
毛志成：探析 “读后续写”对中国学生二语写作的影响。

在第七届中国第二语言习得国际学术研讨会宣读论文三篇（2016.11 重庆）。
毛志成：二语写作中的“读后续写”与“书面纠正性反馈”对比研究；
陈燕：读后续写任务中母语思维探究；
翁美玲：读后续写任务中合作写作对大学英语写作自我效能感影响的实证研究。

	科技发明制作类

	一般项目
	项目编号
	项目名称
	是否发表学术论文（如是，请直接填写：时间+期刊名+作品名）
	是否取得专利（如是，请直接填写：专利名称）
	是否制作出实物
	“挑战杯”系列赛事中获奖情况（如是，请直接填写：年份+赛事名称+项目名+奖项）
	成果是否有被地市级政府部门采纳或省部级以上领导签批（如是，请直接填写：签批/采纳时间+作品名+签批/采纳人）
	备注（特殊情况请在本栏注明）

	1
	125-GK161008
	基于大数据技术构建中国企业海丝之路投资数据库
	否
	一种财经数据分析方法与装置（专利号：201610729608.7）
	否
	否
	否
	已完成论文一篇

	2
	110-GK161018
	个人生活健康档案与算法研究
	否
	否
	是
	否
	否
	已报名参加挑战杯

附件2
2016年“攀登计划”广外大学生科技创新培育专
项资金立项项目信息
	序号
	项目编号/名称
	学院
	负责人
	负责人联系方式
	指导老师1

	1
	(101-GK161005) “读后续写”对外语写作水平的促学效果研究
	英语语言文化学院
	毛志成
	13268036596
	姜琳

	2
	(108-GK161014) 我国新能源汽车产业的法律规制研究
	法学院
	杨高臣
	13802945393
	石佑启、杨解君

	3
	(108-GK161015) 2015年广东省地方立法质量评估
	法学院
	李当杰
	15813321735
	杨斐、朱最新

	4
	(108-GK161016) 信访与涉法涉诉制度关系研究——以“12398”能源监管热线为例
	法学院
	陶荣萍
	13929595534
	石佑启、朱最新

	5
	(110-GK161017) 基于层叠条件随机场和情绪词典的社会情绪识别及分类研究
	思科信息学院
	甘穗福
	18218678063
	王连喜、蒋盛益

	6
	(110-GK161018) 个人生活健康档案与算法研究
	思科信息学院
	林泽聪
	18902218551
	王玉山

	7
	(111-GK161019) 时间银行在社区养老中的应用探究
	政治与公共管理学院
	卢晓琳
	13632278452
	彭未名、陈胜

	8
	(113-GK161020) 中国风土人情对外译介的语用规律——以《中国丛报》文本为例
	新闻与传播学院
	欧阳明思
	15088053306
	王海

	9
	(125-GK161006) 罚款机制对治理公路超载现象的影响
	经济贸易学院
	吴豪
	18652508919
	张振华、徐丽

	10
	(125-GK161007) 高校教学与科研关系及其管理探析——广州大学城内高校教师为例
	经济贸易学院
	罗梓彧
	18819423614
	张立新

	11
	(125-GK161008) 基于大数据技术构建中国企业海丝之路投资数据库
	经济贸易学院
	胡天霖
	18819423620
	汤胜、李晓龙

	12
	(126-GK161011) 基于基金投资的元投资策略研究——以行业轮动基金为例
	金融学院
	何丽敏
	18819454659
	张振华、胡勇

	13
	(126-GK161012) 新型深度学习模型研究及其应用----一种基于深度泛函学习的金融时间序列预测模型
	金融学院
	侯天诚
	13676223148
	张振华、马庆华

	14
	(126-GK161013) 从社会绩效角度探索小额信贷精准扶贫未来发展方向——基于格莱珉中国徐州陆口支行的实践
	金融学院
	叶嘉欣
	18826102006
	刘东华、李晓龙

	15
	(127-GK161009) 异域文化认同、民族中心主义及原产地刻板印象对境内高校生的外来文化产品品质评价及消费意愿的影响机制
	商学院
	钟茹敏
	15813346019
	刘超

	16
	(128-GK161010) 婴儿潮影响了当地企业绩效吗？-基于大数据挖掘的研究
	会计学院
	胡少柔
	18819464093
	汤胜、李晓龙

附件3
广东大学生科技创新培育专项资金
管理暂行办法

第一章　总　则
　  第一条　为规范广东大学生科技创新培育专项资金（攀登计划专项资金）管理，提高资金使用效益，贯彻落实省委省政府《关于全面深化科技体制改革加快创新驱动发展的决定》（粤发〔2014〕12号），实施原始创新能力提升培养计划，促进大学生成为创新创业生力军，为创新驱动发展战略积累人才储备，根据《广东省省级财政专项资金管理办法》（粤府〔2013〕125号）等有关规定，修订定本办法。
　　第二条　本办法所指广东大学生科技创新培育专项资金（以下简称专项资金），是指由省财政预算安排，专项用于资助省内高校大学生（包括全日制专科生、本科生、研究生）科技创新团队开展科技创新实践研究的专项资金。
    第三条　专项资金的使用和管理应坚持以下原则：
（一）依法依规。专项资金使用必须严格遵守有关法律、法规和相关规章制度。专项资金分配必须公开透明，广泛接受监督。
（二）竞争择优。专项资金分配引入竞争机制，通过竞争性安排方式，在科学论证、专家评审、民主决策的基础上，优选支

持项目。
　　（三）突出重点。专项资金重点支持大学生自主开展具有原创性、前沿性、现实性的科技创新实践研究。
（4） 绩效导向。增强专项资金分配使用的绩效观念，项目申报、评审、资金使用等各环节，都必须以提高资金使用效益为基本导向，加强对资金使用、项目实施的监督管理，提高资金使用效益。

第二章  部门职责
    第四条　省财政厅负责专项资金预算管理，会同共青团广东省委员会审核、下达项目计划，下达专项资金计划，办理资金拨付手续，对资金使用情况进行监督检查和开展绩效评价。
第5条 　共青团广东省委员会负责专项资金的具体管理和项目管理工作。负责组织项目申报，联合省财政厅组织专项资金评审，联合下达项目计划；对专项资金支持项目进行监督检查和绩效自评，负责组织项目实施、验收、信息公开，并配合省财政厅开展绩效评价等工作。

第三章　扶持范围和分配方法
第六条　专项资金申报单位包括：广东省内部属、省属、市属及省直部门办普通高等学校，民办普通高等学校，民办独立学院。高等学校作为资金申报主体和项目管理单位，承担立项项目的培
育、辅导、监督和经费管理工作，并对立项项目按照1:1的比例安排有关工作经费。配套工作经费主要作为项目培育和管理经费、立项项目的配套资助以及优秀结题项目的奖励经费。
    第七条  专项资金主要资助广东省境内的高等学校在校大学生科技创新团队开展自然科学、哲学社科和科技发明制作等方向的实践研究。资助项目包括自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术论文、科技发明制作等三类。研究期限一般为一年。其中自然科学类学术论文项目的申报作者限本科生、专科生。毕业设计和课程设计（论文）、学年论文和学位论文、国际竞赛中获奖的作品、获国家级奖励成果等均不在支持范围之列。
　　（一）自然科学类学术论文。本类项目主要是针对某一学科或某一领域前沿问题的探索和研究，要求具有较强的前沿性和学术性。
　　（二）哲学社会科学类社会调查报告和学术论文。本类项目主要是针对当前经济社会发展热点难点问题的研究，通过理论探索和实证调查，分析得出具有较强可行性、前瞻意义的对策、建议或学术论文。本类项目限定在哲学、经济、社会、法律、教育、管理等学科内。
    （三）科技发明制作。本类项目主要是科技创新、发明创造，要求作品具有较强的应用价值和转化前景。
    第八条　项目资助等级分为“重点项目”、“一般项目”两类。
    （一）自然科学类学术论文。重点项目每个资助4.5万元，一般项目每个资助1.5万元。
    （二）哲学社会科学类社会调查报告和学术论文。重点项目每个资助3万元，一般项目每个资助1万元。
    （三）科技发明制作。重点项目每个资助6万元，一般项目每个资助2万元。

第四章　申报与审核
　　第九条　共青团广东省委员会会同省财政厅每年根据我省大学生科技创新实践教育发展情况和工作重点，通过省级财政专项资金管理平台（以下简称管理平台）发布专项资金申报指南，提出申报程序和相关要求。
　　第十条　各高等学校根据专项资金支持范围组织动员学生申报项目、组织校内评审、择优推荐，并以学校为单位向共青团广东省委员会申报参与竞争。申报项目必须符合国家和省关于高校科研学术行为的有关规定和程序。
　  第十一条　共青团广东省委员会会同省财政厅对申报项目通过省财政专项资金管理平台予以受理，对不符合申报条件的项目予以退回。
    第十二条  共青团广东省委员会会同省财政厅对通过前置审查的申报项目组织评审，提出专项资金分配方案，并在管理平台上公示无异议后，按规定程序报省领导审批。

第五章　资金管理
    第十三条　省财政厅对按规定批准使用的专项资金按照国库集中支付管理规定办理资金拨付手续，各地、各单位在收到专项资金之日起15个工作日内将资金下达到有关学校。
    第十四条  专项资金可用于以下开支：
    （一）科研业务费：计算、测试、分析费（使用本单位设备的只收消耗费），业务资料、报告、论文版面费和印刷费，文献检索、入网等信息通信费，专用软件购置费，学术刊物订阅费，专利申请与保护费用。
    （二）差旅会议费：研究项目所必需的国内调研差旅费和学术会议费，其中差旅费开支范围包括城市间交通费、住宿费、伙食补助费和市内交通费，会议费指在项目研究过程中为组织学术研讨、咨询以及协调等活动而发生的会议费用。差旅会议费开支管理严格按照《省直党政机关和事业单位差旅费管理办法》和《省直党政机关和事业单位会议费管理办法》的有关要求办理。
    （三）实验材料费：原材料、试剂、药品等消耗性物品购置费，实验动物、植物的购置、种植、养殖费，标本、样品采集加工费和运杂包装费。
    （四）仪器设备费：专用仪器设备的购置、运输、安装费和修理费，自制专用仪器设备的材料、配件购置费和外协加工费。但交通运输设备、声像录放设备、复制打印设备、空调冷藏设备、办公设备等费用不得列入。
    （五）专家咨询费：是指在项目研究开发过程中支付给临时聘请的咨询专家的费用，专家咨询费不得支付给参与项目管理相关工作人员。
    （六）国际合作与交流费：指项目研究过程中发生的国际合作与交流费用，包括项目组成员出访及外国专家来访的费用。
　　第十五条　获得专项资金的单位要加强专项资金使用管理，对专项资金实行专款专用，单独列账，独立核算。严格按照财政专项资金各项管理规定、开支范围和相关标准使用资金，严格执行财政资金使用票据销账制度，严禁用“白头单”入账或套取现金，不得挪作他用。

第六章  信息公开
    第十六条  共青团广东省委员会、省财政厅按照《广东省省级财政专项资金信息公开办法》的规定，通过专项资金管理平台以及共青团广东省委员会和省财政厅门户网站等渠道公开专项资金管理相关信息：专项资金管理办法、申报指南、申报情况、资金分配程序和分配方式、分配结果、绩效评价、监督检查和审计结果、接受处理投诉情况等。

第七章　监督管理与绩效评价
　　第十七条　省财政厅负责对专项资金的使用情况进行管理和监督，共青团广东省委员会负责对专项资金支持项目实施情况进行管理和监督。
    第十八条　获得专项资金的单位要切实加强对立项项目的管理，制定专项资金资助项目管理办法和实施细则，并自觉接受财政、审计部门的监督检查。项目完成后，项目管理单位应当及时指导项目团队做好总结，编制项目决算，按时提交验收或结题申请，无特殊原因未按时提出验收申请的，按不通过验收处理。项目结题验收实现以下绩效目标：
    （一） 自然科学类学术论文。重点项目要求在核心期刊或SCI、EI发表1篇学术论文。一般项目要求发表1篇学术论文。
    （二）哲学社会科学类社会调查报告和学术论文。重点项目要求在核心期刊或SSCI、CSSCI发表1篇学术论文。一般项目要求发表1篇学术论文。
（三）科技发明制作。重点项目要求制作出实物，同时要申请1项专利及发表1篇学术论文。一般项目要求制作出实物，同时要申请1项专利或发表1篇学术论文。
各申报单位必须推荐立项项目参加“挑战杯”广东大学生课外学术科技作品竞赛，参赛综合成绩将作为本单位项目验收绩效评价的重要依据。对本科生项目，参加“挑战杯”竞赛并获得省赛一等奖以上可等同于发表1篇核心论文。对专科生项目，参加“挑战杯”竞赛并获得省赛二等奖以上可等同于发表1篇核心论文。
　　第十九条　建立专项资金绩效评价制度。共青团广东省委员会按照规定组织项目管理单位、获得专项资金的单位开展专项资金绩效自评，并配合省财政厅做好其他评价工作；省财政厅将根据有关规定和年度工作计划组织专项资金绩效评价工作，评价结果作为专项经费安排、调整、撤销以及责任追究的重要依据。各高等学校项目验收绩效考核情况将作为下一年度资金安排计划的重要依据。
　　第二十条　建立专项资金使用监督检查制度。共青团广东省委员会、省财政厅按规定对专项资金支持项目进行监督检查，发现问题及时纠正。
　　第二十一条　专项资金实行责任追究制度。
 　　（一）对各级财政部门、资金管理单位相关责任人在专项资金分配、审批过程中存在违法违纪行为的，依照有关规定处理。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
    （二）项目申报人（负责人）、参与人有伪造或者变造申请材料的，由共青团广东省委员会给予撤销当年申请项目资格；其申请项目已决定资助的，撤销原资助决定，追回已拨付的专项资助经费；剽窃他人科学研究成果或者在科学研究中有弄虚作假等情节严重的行为，一经查实，由共青团广东省委员会直接做出终止资助项目实施的决定。有以上违法情形之一的，5年之内不得申请或者参与申请大学生科技创新培育专项资金项目，并向社会公开其不守信用信息。
 　　（三）评审专家利用评审权索取、收受申报单位或个人财物的，共青团广东省委员会建立黑名单制度，登记其不良信用记录信息，通报其所在单位和有关项目组织单位，依照有关规定进行处理，并取消其评审资格。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。
 　　第二十二条　项目在执行过程中因故变更或中止时，须逐级报共青团广东省委员会、省财政厅批复同意。对因故中止的项目，省财政厅将收回全部或部分专项资金。

第八章　附　则
　　第二十三条　本办法由省财政厅和共青团广东省委员会负责解释。
    第二十四条　本办法自印发之日起施行。